新乡市公共资源交易管理委员会文件
新共管〔2011〕3 号

新乡市公共资源交易管理委员会
关于印发《新乡市公共资源交易活动投标人

放弃中标资格处理管理办法》的通知

各县（市、区、园区）交管委，市直各有关部门，市公共资源交易中心:

《新乡市公共资源交易活动投标人放弃中标资格处理管

理办法》已经市公共资源交易管理委员会成员单位研究同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

二〇一一年十月十九日

- 2 -

新乡市公共资源交易活动投标人放弃中标

资格处理管理办法

第一条 为促进投标人信用体系建设，健全投标人失信

惩戒机制，规范投标人放弃中标处理程序，特制定本办法。

第二条 本办法所称投标人放弃中标，是指中标（成交）

候选人确定后，投标人未能接受中标（成交）或接受中标后

未能在法定期限内与招标（采购）人签订书面合同的行为。

第三条 除地震、洪水、暴风雪等不可抗力原因外，投

标人有以下情形之一的，应认定为无故放弃中标：

（一）中标候选人拒绝按招标文件规定接受中标的；

（二）中标人拒绝依据招标文件、投标文件和中标通知

书与招标采购人签订书面合同的；

（三）法律、法规和规章规定的其他无故放弃中标行为

的。

第四条 投标人无故放弃中标，应当承担相应的法律责

任。对投标人无故放弃中标的行政处罚，依照法定职责分工

由有关行政监督部门决定。

第五条 对投标人无故放弃中标的行政处罚，按照以下

几种情形实施：

（一）相关行政监督部门做出没收投标保证金的决定；

（二）情节严重的，依照有关规定列入不良行为记录名

单，限制其参与我市的招标投标活动。

第六条 投标人若因不可抗力提出放弃中标的，应提供

不可抗力发生事实的证明材料，由招标（采购）人、招标（采

- 3 -

购）代理机构提出书面意见，有关行政监督部门作出认定后

可以免责。

第七条 因招标（采购）人原因或招标（采购）人与其

他投标人串通故意刁难中标人，导致中标人放弃中标资格

的，应由有关行政主管部门进行调查。情况属实的，依法追

究招标（采购）人主要领导和当事人的责任，取消串通投标

人的中标资格，对被刁难中标人不予处罚；给被刁难中标人

造成损失的，招标（采购）人要给予赔偿。

第八条 投标人放弃中标资格的，应首先向招标（采购）

人和招标（采购）代理机构提出书面意见，由招标采购人和

招标（采购）代理机构进行初查，并于 5 个工作日内将调查

结果与处理建议报送有关行政监督部门。

第九条 有关行政监督部门在收到招标（采购）人和招

标（采购）代理机构调查结果与处理建议后，应依法在投标

有效期内予以调查处理。

第十条 有关行政监督部门在对无故放弃中标的投标人

作出行政处罚之前，应当告知当事人处理决定的事实、理由

及依据，并告知其依法享有的权利。

第十一条 有关行政监督部门对无故放弃中标的投标人

的处理决定，应予以公告。公告的基本内容为：被处理的投

标人的名称、违法行为、处理依据、处理决定、处理时间、

处理机关等。

第十二条 与顺延中标（成交）候选人（供应商）签订

合同须经有关行政监督部门审核。第一中标候选人或中标人

书面放弃中标资格的，经有关行政监督部门审核后，招标（采

购）人可以对评标委员会推荐的第二中标候选人签发中标通

知书，由第二中标候选人与采购单位签定合同，以此类推。

没有推荐第二中标候选人的，将直接作废标处理，并依照有

关规定重新启动招标程序。

- 4 -

第十三条 招标（采购）人因第一中标候选人无故放弃

中标而选择高于其报价的第二中标候选人中标的，报价高出

部分，招标（采购）人可以要求第一中标候选人予以赔偿。

第一中标候选人拒绝赔偿的，由招标（采购）人通过诉讼程

序解决。

第十四条 有关行政监督部门对投标人放弃中标行为作

不良行为记录公告处理时，按照国家十部委颁发的《招投标

违法行为记录公告暂行办法》（发改法规[2008]1531 文件）

和《新乡市公共资源交易活动不良行为记录和公告管理办法

（试行）》的规定程序执行。

第十五条 有关行政监督部门及其工作人员在处理投标

人放弃中标资格案件中有无故拖延、行政不作为、玩忽职守、

弄虚作假或者徇私舞弊等行为的，由监察部门依照有关规定

进行调查，并依纪依法追究有关直接责任人和领导的责任。

第十六条 市公共资源交易管理委员会办公室会同市监

察部门依照本办法对有关行政监督部门处理和管理投标人

放弃中标情况进行监督检查。

第十七条 本办法由市公共资源交易管理委员会办公室

会同有关行政监督部门负责解释。

第十八条 本办法自印发之日起施行。在施行期间，国

家、省另有规定的，依照上级规定执行。

主题词：公共资源 管理办法 通知

抄送：市交管委正副主任，市政府办，市法院，市检察院。

各县(市)、区人民政府，各市辖园区管委会。

新乡市公共资源交易管理委员会办公室 2011 年 10 月 19 日印(共印 30 份)